平成１９年１１月２０日

各   位

会 社 名  大 同 特 殊 鋼 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  小 澤 正 俊

（コード番号５４７１ 東証一部、名証一部）

問合せ先  総 務 部 長    野 村 敏 夫

（TEL. ０５２－９６３－７５０１）

関係会社株式の譲渡に伴う通期業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、平成 19 年 9 月 26 日締結の基本合意に基づき、これまで新日本製鐵株式会社（本社：東京都

千代田区、社長：三村明夫、コード番号：5401 以下、新日本製鐵）との間で、協議を重ねてまいりま

したが、このたび合意に達し、本日開催の取締役会の決議を経て、関係会社である王子製鉄株式会社（本

社：東京都中央区、社長：髙山隆男 以下、王子製鉄）の株式の譲渡契約を締結いたしました。

本株式譲渡契約に基づき、当社が保有する王子製鉄の全株式を、平成 19 年 11 月 30 日に、当社より新

日本製鐵に譲渡する予定です。

また、本株式譲渡に伴い、平成 19 年 10 月 30 日の中間決算発表時に公表した平成 20 年 3 月期（平成

19 年 4 月１日～平成 20 年 3 月 31 日）の業績予想を下記のとおり修正いたしますので、お知らせいたし

ます。

記

１．株式譲渡の理由

今回の株式譲渡は、限られた経営資源の「選択と集中」を図るためのものであります。王子製鉄は、電炉メ

ーカーとしての類似点はあるものの普通鋼メーカーであるため、当社のコア事業である特殊鋼鋼材とは市場が

異なり、シナジー効果が少ない事業となっております。

このため、グループ内に普通鋼電炉メーカーを抱える新日本製鐵への譲渡により王子製鉄が新日本製鐵グル

ープ内でシナジー効果を発揮し、より発展するものであるとの判断によるものです。

２．異動する関係会社（王子製鉄）の概要

 （１）商       号：王子製鉄株式会社

 （２）代   表   者：代表取締役社長 髙山隆男

 （３）所   在   地：東京都中央区日本橋三丁目 2 番 9 号

 （４）設 立 年 月 日：昭和 31 年 5 月 11 日

 （５）主な事業の内容：普通鋼（平鋼）の製造販売

  （６）決    算    期：毎年 3 月 31 日

 （７）従  業  員  数：290 名（平成 19 年 3 月末現在）

 （８）主 な 事 業 所：群馬工場（群馬県太田市）

 （９）資    本    金：3 億 45 百万円（平成 19 年 3 月末現在）

 （10）発行済株式総数：690,000 株

（11）大株主構成（所有割合）

    大同特殊鋼株式会社      （35.55%）

    新日本製鐵株式会社      （ 7.25%）

        伊藤忠商事株式会社      （ 5.80%）

    岡谷鋼機株式会社       （ 5.80%）

    阪和興業株式会社       （ 5.80%）

    三井物産株式会社       （ 5.80%）

       三菱商事株式会社         ( 5.80%)

        株式会社メタルワン      （ 5.80%）

       株式会社みずほコーポレート銀行（ 4.35%）

    伊藤忠丸紅鉄鋼株式会社    （ 3.48%）

（12）最近事業年度における業績の動向

                        （単位：百万円）

   平成 18 年 3 月期 平成 19 年 3 月期

売上高 ２５，５９２ ２７，７９０

営業利益      ４，５１７      ３，７６９

経常利益         ５，１００         ４，４２９

当期純利益     ２，９３２      ２，５９３

総資産       ４３，２１７       ４５，０７０

３．株式の譲渡先

 （１）商       号：新日本製鐵株式會社

 （２）代   表   者：代表取締役社長 三村明夫

 （３）本 店 所 在 地：東京都千代田区大手町二丁目 6 番 3 号

 （４）主な事業の内容：鉄鋼製品の製造販売、エンジニアリング、化学、都市開発、

システムソリューション

 （５）当社との関係  :（資本関係）信託口を通じて 0.18%を出資しております。

                  また同社より 10.19%の出資を受けております。

            （人的関係）取締役 1 名の派遣を受けております。

４．譲渡株式、譲渡価額および譲渡前後の所有株式の状況

 （１）異動前の所有株式数         245,300 株（所有割合 35.55%）

 （２）譲渡株式数             245,300 株（譲渡価額 148 億 65 百万円）

（３）異動後の所有株式数            0 株（所有割合  0%）

５．日程

  平成 19 年 11 月 20 日      株式譲渡契約締結

  平成 19 年 11 月 30 日（予定）  株式譲渡

６．今後の見通し

 平成 20 年 3 月期において、単独決算で関係会社株式売却益を 141 億 16 百万円、連結決算で投資有価証券

売却益を 2 億 45 百万円それぞれ特別利益として計上する予定です。なお、今回の株式譲渡後、王子製鉄は当

社の持分法適用関連会社から除外されます。

７．平成 20 年 3 月期 通期業績予想値の修正（平成 19 年 4 月１日～平成 20 年 3 月 31 日）

 上記売却に伴い、単独の業績予想値を以下のとおり修正いたします。

 なお、連結損益へ与える影響は軽微のため、連結業績予想値の修正は行いません。

                                  （単位：百万円、％）

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 当期純利益

前 回 発 表 時 （ Ａ ）

(平成19年10月30日発表)

３８６，３００ １９，１００ ２０，０００   １３，７００

今 回 修 正 予 想 （ Ｂ ） ３８６，３００ １９，１００ ２０，０００    ２２，０００

増 減 額 （ Ｂ － Ａ ）               ―              ― ―      ８，３００

増 減 率 ―   ― ― ６０．６

前期(平成 19 年 3 月期)

実 績

３３２，５６０ １４，３１８ １６，０１４ １０，７９４

                                             以 上

【内容についての問合せ先】

大同特殊鋼(株)総務部広報室 内藤 浩樹
ＴＥＬ ０５２－９６３－７５０３

ＦＡＸ ０５２－９６３－４３８６